

**Заключение об оценке регулирующего воздействия
проекта решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва
«О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря седьмого
созыва от 29 октября 2021 года № 41/15-7 «Об утверждении Положения о
муниципальном земельном контроле в границах Алатырского городского округа».**

1. Общие сведения

1.1. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта): отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики.

1.2. Наименование проекта акта: проект решения Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря седьмого созыва от 29 октября 2021 года № 41/15-7 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Алатырского городского округа».

1.3. Стадия: первичная разработка.

1.4. Данное заключение о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта, подготовлено на этапе углубленной оценки.

1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:

Оценка регулирующего воздействия проекта акта проведена в соответствии с постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 27.12.2018 № 936 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов города Алатыря Чувашской Республики», в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Алатыря.

В ходе углубленной оценки регулирующего воздействия выявлено, что целью принятия настоящего решения является актуализация Положения о муниципальном земельном контроле в границах Алатырского городского округа.

Проект решения не приведет к возникновению у субъектов предпринимательской деятельности дополнительных расходов при осуществлении предпринимательской деятельности, в связи с этим принято решение о подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия.

2. Описание существующей проблемы.

2.1. Причины государственного вмешательства.

Проект разработан в во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон № 248 – ФЗ), земельного кодекса Российской Федерации.

2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы.

Федеральным законом № 248-ФЗ установлен приоритет профилактических мероприятий по отношению к контрольно- надзорным мероприятиям. Федеральным законом № 248-ФЗ изменены сроки проведения проверок. Если по Федеральному закону от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» максимальный срок проведения документарной проверки составляет 20 рабочих дней, то с 1 июля 2021г. срок проведения документарной проверки

не может превышать 10 рабочих дней. Негативный эффект в случае отсутствия утвержденного Положения о муниципальном контроле может выразиться в необоснованном увеличении числа контрольно – надзорных мероприятий, проведения более длительных проверок.

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой и их количественная оценка:

Юридические лица и индивидуальные предприниматели. На текущую дату на территории города Алатыря Чувашской Республики осуществляют деятельность 880 субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:

Отсутствие соответствующего правового регулирования приведет к наличию пробелов в механизме муниципального земельного контроля, а в конечном итоге – к нарушению прав субъектов предпринимательской деятельности.

3. Цели правового регулирования.

Основные цели правового регулирования:

Целью правового регулирования нормативного правового акта является утверждение положения о муниципальном земельном контроле.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

В рамках оценки регулирующего воздействия были выделены следующие варианты государственного регулирования:

4.1. Невмешательство: сохранение текущего положения.

4.2. Совершенствование применения существующего регулирования: не предусматривается.

4.3. Прямое государственное регулирование:

Принятие проекта решения Собрании депутатов города алатыря Чувашской республики седьмого созыва «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 29 октября 2021 года № 41/15-7 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах Алатырского городского округа».

Качественное описание соответствующего воздействия:

1) Невмешательство

Данный вариант предполагает неизменность нормативной базы.

Эффекты, связанные с выбором данной альтернативы:

- для государства в лице администрации города Алатыря – негативный, связанный с неэффективным исполнением своих функций;

- для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности – негативный, связанный с нарушением прав субъектов предпринимательской деятельности;

- для общества – нейтральный, связанный с сохранением текущего положения.

2) Прямое государственное регулирование (разработка Порядка)

При выборе данной альтернативы возникает позитивное воздействие на группы интересов:

- для государства в лице администрации города Алатыря – позитивное, связанное с улучшением выполнения государством своих функций;

- для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности – позитивное, связанное со снижением издержек в связи со снижением количества проверок;

- для общества – позитивное, связанное с улучшением качества охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

Сравнение эффектов для различных групп интересов в результате использования предложенных вариантов государственного регулирования

	<i>Невмешательство</i>	<i>Прямое государственное регулирование</i>
<i>Государство</i>	<i>Негативный</i>	<i>Позитивный</i>
<i>Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности</i>	<i>Негативный</i>	<i>Позитивный</i>
<i>Общество</i>	<i>Нейтральный</i>	<i>Позитивный</i>

Количественная оценка соответствующего воздействия:

Регулирование, представление в проекте решения, не несет дополнительных издержек для субъектов предпринимательской деятельности, а наоборот снизит издержки в связи со снижением количества проверок в отношении этих субъектов предпринимательской деятельности, сокращением сроков проверок. Таким образом, издержки оценочно с 20 рабочих дней до 10 рабочих дней снизятся в 2 раза. В ходе оценки регулирующего воздействия не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности.

5. Публичные консультации

Сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о проведении публичных консультаций, полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций:

С 11 ноября по 25 ноября 2022 г. по рассматриваемому проекту акта разработчиком проекта акта были проведены публичные консультации с заинтересованными сторонами.

Проект решения был размещен на портале «Народный контроль» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 11 ноября 2022 г.

Предложения и рекомендации по изменению проекта принимались до 25 ноября 2022 г.

Замечаний и предложений к проекту нормативного правового акта в ходе проведения оценки регулирующего воздействия не поступали.

6. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

6.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие нормативного правового акта.

6.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:

Масштаб существующей проблемы заключается в необходимости разработки актуального положения по проведению муниципального земельного контроля.

6.3. Целью предполагаемого правового регулирования соответствует:

Федеральному закону от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:

Проект акта не устанавливает новые обязанности для субъектов предпринимательской деятельности.

6.5. Оценка расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на организацию исполнения и исполнение полномочий, необходимых для реализации предлагаемого правового регулирования:

В проекте акта отсутствуют положения, способствующие возникновению необоснованных расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики.

7. Информация об исполнителях:

Настоящее заключение об оценке регулирующего воздействия подготовлено главным специалистом-экспертом отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря Чувашской Республики Факеевым Александром Владимировичем (телефон: +7 (83531) 2-04-09; e-mail: galatr_gki7@cap.ru)

Первый заместитель главы администрации
по экономике и финансам -
начальник отдела экономики



(подпись)

Н.В. Марунина